

معمولا افرادی که این ادعاهای ضد واکسیناسیون را منتشر میکنند سوابق علمی و پزشکی ندارند، و خود ادعاهای مطرح شده هم گاهی دور از ذهن به نظر میرسند. اکثر این ادعاها در صدد القای بیخطر نبودن واکسنها و متقاعد کردن دیگران به وجود نظریه توطئه هستند. مبنای غالب تئوریهای توطئه واکسن ستیزان، تردید در نیت شرکتهای داروسازی است و این باور که واکسیناسیون عملی غیرضروری و صرفاً راهی برای سودآوری شرکتهای داروسازی یا حتی روشی برای کنترل افکار عمومی توسط دولتهاست.

۲- سابقه اطلاعات غلط قبلی در مورد واکسن :

نگاه دیگری نیز در بین مخالفان واکسیناسیون وجود دارد که ربط مشخصی بین واکسیناسیون - به صورت دقیقتر واکسن سه گانه سرخک، اوریون و سرخجه و خطر ابتال به اوتیسم وجود دارد. بعدها مشخص شد که این اطلاعات جعلی و دستکاری شده بوده است .

۳- وحشت از ناباروری:

در کشور ما مخالفان واکسن تئوری های توطئه را به این شکل مطرح می کنند که واکسن های مختلف توسط موسسات خارجی ساخته شده و نیت از ساخت آن از کم کردن و یا از بین بردن جمعیت مسلمان است و این واکسنها ایجاد ناباروری میکنند که به هیچ وجه ریشه علمی ندارد. این در حالی است که این واکسنها در سراسر دنیا به کار میروند و قاعدتا آثار یکسانی بر روی انسانها خواهد داشت و بروز عوارض تنها در پیروان یک دین خاص منطقی نخواهد بود.

۴- ترس از تغییر ژنتیکی: در نقاط دیگر جهان شایعاتی در مورد واکسن کرونا عنوان شده که از آن جمله به ترس از تغییر ژنتیکی انسان و قرار گرفتن ریز تراشه هایی در بدن برای ردیابی اطلاعات افراد میتوان اشاره کرد. این شایعات همه بدون اساس است. واکسن ها حتی آن دسته که با بکار گیری تکنولوژیهای ژنتیکی ساخته شده اند تغییری در ساختار ژنتیکی انسان ایجاد نمیکند و ریز تراشه ای با واکسن وارد بدن نمیشود.

آنچه مهم است این است که بسیاری از افراد در مورد واکسن سوالاتی دارند که در صورت گرفتن پاسخ، شک آنها به انجام واکسیناسیون برطرف می شود. برای پاسخ این سوالات باید منابع معتبر معرفی گردند. سایت رسمی وزارت بهداشت به سوالات رایج در مورد واکسن کرونا پاسخ داده است.

منبع: معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی گیلان

بیمار و همراه عزیز در صورت تمایل می توانید با مراجعه به سایت بیمارستان شهید نورانی تالش وسایت آوای سلامت وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی از مطالب مفید در زمینه خودمراقبتی استفاده نمایید .

آدرس سایت بیمارستان شهید نورانی تالش

www.gums.ac.ir/noorani

سایت آوای سلامت وزارت بهداشت

[lec. Behdasht.gov.ir](http://lec.Behdasht.gov.ir)



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی گیلان

بیمارستان شهید نورانی تالش

باورهای غلط در مورد واکسن کرونا



گروه هدف : عموم مردم

تهیه کننده :

واحد آموزش سلامت بیمارستان

اسفند ۱۴۰۰

تعریف واکسن :

واکسن ها موادی هستند که بدن را برای مبارزه با یک عامل بیماریزا مثل ویروس آماده میکنند. واکسن ها میتوانند حاوی عامل بیماریزا غیرفعال یا ضعیف شده و یا قسمتی از ساختار یک عامل بیماریزا باشند. برخلاف عوامل بیماریزا، واکسنها قادر به ایجاد بیماری در بدن نیستند اما سیستم ایمنی را وادار به واکنش می کنند. واکسنها یکی از بزرگترین دستاوردهای پزشکی دنیای معاصر قلمداد میشوند و به گفته سازمان جهانی بهداشت سالانه از مرگ دو تا سه میلیون نفر بر اثر بیست نوع بیماری جلوگیری میکنند



مانند تمام داروها ، واکسنها میتوانند خطراتی را بدنبال داشته باشند ولی مزایایشان به مراتب بیشتر از مضراتشان است. تولید واکسن ایمن و مؤثر کرونا گامی بزرگ در تالشهای جهانی برای پایان دادن به همه گیری و بازگشت به انجام کارهای لذتبخش با افرادیست که دوستشان داریم.

واکسن کرونا به طور قابل توجهی عوارض شدید و مرگبار بیماری را کاهش می دهد. برآورد می شود در افراد واکسینه شده میزان بستری در بخش های غیر ICU 5.63٪ ، میزان بستری در ICU 5.65٪ و میزان مرگ تا ۳,۶۹٪ کاهش مییابد. واکسنها قبل از ورود به بازار بدقت و در چند مرحله بررسی میشوند تا در نهایت نهادهای مرجع آنها را تایید کنند و اجازه مصرف آنها را در سطح گسترده بدهند.

توجه مهم :

با اینکه واکسنها بسیار موثرند، اما هنوز باید به پوشیدن ماسک، شستشوی دستها، تهیه مناسب، فاصله فیزیکی و پرهیز از تجمع ادامه داد. واکسیناسیون به معنی کنار گذاشتن احتیاطات نیست چرا که واکسن های موجود از ابتلا به بیماری شدید و مرگ و میر جلوگیری میکنند و احتمال عفونت در افراد واکسینه شده همچنان وجود دارد.



باورهای غلط در مورد واکسن:

- ۱- نظریه توطئه
- ۲- سابقه اطلاعات غلط قبلی در مورد واکسن
- ۳- وحشت از ناباوروری
- ۴- ترس از تغییر ژنتیکی



ممکن است برخی از کسانی که درباره تاثیرات واکسن شک دارند یا نگرانند، با شنیدن نظرات بقیه مردم و یا خواندن مطالبی در فضای مجازی و یا رسانههای اجتماعی از دریافت واکسن خودداری کنند. ممکن است این افراد در خصوص بیخطر بودن یا عوارض جانبی واکسن سوالات یا دغدغه هایی داشته باشند و یا به شرکت ها و کشورهای سازنده واکسن بیاعتماد باشند. اطلاعات غلط یا اخبار جعلی معمولاً توسط افرادی منتشر میشوند که احتمال خودشان هم از غلط بودن آنچه میخوانند و به اشتراک میگذارند بیخبر هستند. شما هم ممکن است چنین مطالبی را دیده باشید که اعضای خانواده و یا دوستان تان به اشتراک گذاشتهاند. حتی برخی از نظرات مخالف واکسن را افراد سرشناس و مشهور منتشر کرده اند.